

Licitações - PMSJ

De: Licitações - PMSJ <licitacoes@saojeronimo.rs.gov.br>
Enviado em: sexta-feira, 20 de outubro de 2023 14:18
Para: 'fernanda.turibio@tiburcioresende.com.br'
Cc: 'frotas.saude@saojeronimo.rs.gov.br'; 'ederson@saojeronimo.rs.gov.br'; 'saude.sus@saojeronimo.rs.gov.br'; 'juridico@saojeronimo.rs.gov.br'; 'transporte.saude@saojeronimo.rs.gov.br'
Assunto: RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - PREGÃO ELETRÔNICO 120/2023.

Prezados,

Em atenção ao pedido de esclarecimentos realizado pela empresa MCM LOCAÇÕES LTDA, protocolado através do número 2698/2023.

Segue abaixo as respostas dos questionamentos:

5º PERGUNTA:

Sobre a fase de lances, o edital informa:

Assim, os lances deverão ser dados sobre o **VALOR UNITÁRIO MENSAL DE 1 VEÍCULO** ou sobre o **VALOR UNITÁRIO MENSAL DE 2 VEÍCULOS?**

Resposta: -8.4. O valor unitário do item será considerado para a fase de lances. A diferença entre cada lance não poderá ser inferior a 0,50% (zero, cinquenta por cento), o **VALOR UNITÁRIO MENSAL DE 2 VEÍCULOS**

14º PERGUNTA:

Sobre os recursos, o edital informa:

Qual será o prazo para apresentação da **INTENÇÃO DE RECURSO?** Seria de 30 minutos?

Resposta: O tempo para manifestação de recurso, é definido no sistema do pregãoonlinebanrisul - de 05 (cinco) minutos.

18º PERGUNTA:

Edital informa:

Tendo em vista a suspensão dos serviços de autenticação digital realizado pelo cartório Azevedo Bastos (João Pessoa/PB), o órgão aceitará documentos **já autenticados digitalmente por este cartório?**

Lembrando que os documentos já autenticados sua autenticidade podem ser verificados no site

<https://corregedoria.tjpb.jus.br/selo-digital/> visto que até a data da suspensão do serviço o referido cartório tinha competência jurisdicional para a autenticação, não invalidando assim, suas atuações anteriores.

Contagem, 18 de outubro de 2023.

Resposta: Serão aceitos, desde que estejam dentro do período de validade, se houver.

As respostas das demais perguntas estão abaixo no e-mail encaminhado pelo Sr. Diego Massena, fiscal da presente contratação.

Desde já informamos que a Impugnação ao edital, também protocolada através do número 2698/2023, está sob análise da Secretaria da Saúde e será respondido posteriormente.

Atenciosamente,

Cláudio Ewerton Esswein

Coordenador de Licitações e Contratos
Município de São Jerônimo/RS
Telefone (51) 36511744

De: frotas.saude@saojeronimo.rs.gov.br [mailto:frotas.saude@saojeronimo.rs.gov.br]

Enviada em: sexta-feira, 20 de outubro de 2023 11:42

Para: 'Licitações - PMSJ' <licitacoes@saojeronimo.rs.gov.br>

Assunto: RES: IMPUGNAÇÃO E PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - PREGÃO ELETRÔNICO 120/2023.

Bom dia,

Segue respostas aos questionamentos;

1º PERGUNTA:

Edital informa:

O valor de R\$ 29.900,43 é referente a locação MENSAL DOS 2 VEÍCULOS?

Resposta: O valor é referente a locação de 02 veículos furgão ambulância.

2º PERGUNTA:

Edital informa:

- G. Os veículos devem possuir rastreadores em tempo real e fornecer o acesso aos dados do mesmo junto a entrega dos veículos;

Esses rastreadores serão fornecidos pela contratada ou pelo órgão?

Resposta: Pela contratada. Com finalidade de zelar pelo cuidado com o veículo.

3º PERGUNTA:

Qual tipo de ambulância o órgão deseja? Tipo A, B, C ou D?

Resposta: Ambulância tipo A. Básica para simples remoção.

4º PERGUNTA:

- c) O fornecimento de insumos para a operação, tais como Oxigênio, ataduras, esparadrapos, etc., deve ser por conta da contratante.

Edital informa:

Nesses insumos inclui os medicamentos e materiais médicos?

Resposta: Sim.

5º PERGUNTA:

Sobre a fase de lances, o edital informa:

Assim, os lances deverão ser dados sobre o **VALOR UNITÁRIO MENSAL DE 1 VEÍCULO** ou sobre o **VALOR UNITÁRIO MENSAL DE 2 VEÍCULOS?**

Resposta:

6º PERGUNTA:

Se necessário for a presença de profissionais da saúde nas ambulâncias (ex: médicos e enfermeiros), de quem será a responsabilidade por fornecê-los? Do órgão ou da empresa contratada?

Resposta: A contratada é responsável apenas pelo veículo. Funcionários serão do quadro da contratante.

7º PERGUNTA:

Durante a prestação de serviço, será de responsabilidade da CONTRATADA ou CONTRATANTE a guarda dos veículos?

Resposta: Contratante.

8º PERGUNTA:

Em caso de possível manutenção corretiva devido ao mau uso por parte dos servidores no manuseamento das ambulâncias e equipamentos, de quem será a responsabilidade? Seria do órgão contratante devido ao fato dos servidores serem de sua responsabilidade?

Resposta: Manutenção corretiva e preventiva por conta da contratada. Caso houver indícios de mau uso pelo condutor, será aberto Processo Administrativo para apurar os fatos.

9º PERGUNTA:

Nos casos que ocorra acidente por culpa ou dolo do condutor da CONTRATANTE, da abertura do sinistro, de quem é a responsabilidade do pagamento da franquia do seguro?

Resposta: Da contratada com ressarcimento do Município, caso seja apurado que o sinistro for causado pelo condutor.

10º PERGUNTA:

Com relação às multas e infrações de trânsito, edital informa que cabe à CONTRATANTE: Assim, entendemos que a responsabilidade pelo pagamento e procedimento recursal será da CONTRATANTE, haja vista que, inclusive, os motoristas são de sua responsabilidade. Esse entendimento está correto?

Resposta: Correto. Sempre notificando o município com tempo de recursos.

11º PERGUNTA:

Os veículos deverão ser entregues em uma única remessa ou deverão ser entregues de forma gradativa?

Resposta: De forma única.

12º PERGUNTA:

Vimos que na parte das especificações das ambulâncias, o órgão não menciona algumas informações. Diante disso, gostaríamos de saber relação a ambulância:

- Qual será o porte da ambulância? Médio ou grande?

- Possui alguma motorização mínimo? 1.4, 1.8, ou 2.0?

- No veículo ambulância, será utilizado o componente/reagente ARLA 32 (ARLA 32: atua nos sistemas de exaustão como agente redutor de até 98% das emissões de óxidos de nitrogênio (NOx), transformando-os em vapor d'água e nitrogênio)? Haja vista que o combustível será de responsabilidade da CONTRATANTE, caso o ARLA seja necessário, também será de responsabilidade desta?

Resposta: Veículo de tipo Van Furgão, acima de 2.0 e acima de 140cv. E o Arla por conta da contratante.

13º PERGUNTA:

Os veículos disponibilizados deverão ser entregues plotados com logotipos do município? Se sim, será de responsabilidade da contratada ou contratante realizar o serviço? Caso seja da contratada, em qual momento será liberado o modelo para realização da plotagem das ambulâncias? Fazemos essa pergunta, pois tal serviço demanda prazo.

Resposta: Será da contratada e será logo após a Homologação.

14º PERGUNTA:

Sobre os recursos, o edital informa:

Qual será o prazo para apresentação da INTENÇÃO DE RECURSO? Seria de 30 minutos?

Resposta:

15º PERGUNTA:

Os veículos irão trafegar somente dentro do município? Se não, qual em quais regiões seria?

Resposta: Não. Em todo o território do estado do Rio Grande Do Sul.

16º PERGUNTA:

A ambulância deverá ficar disponíveis 24 horas por 7 dias da semana?

Resposta: Sim

17º PERGUNTA:

É sabido que a quilometragem rodada pelo veículo impacta diretamente nos custos com manutenção, consumo de pneus, alinhamento, balanceamento, depreciação e etc. Diante disso, gostaríamos de saber: Com base nas contratações anteriores e/ou na estimativa do órgão, qual a quantidade de KM que a ambulância roda por mês em média?

Resposta: Na média de 8.000km mês cada veículo.

18º PERGUNTA:

Edital informa:

Tendo em vista a suspensão dos serviços de autenticação digital realizado pelo cartório Azevedo Bastos (João Pessoa/PB), o órgão aceitará documentos **já autenticados digitalmente por este cartório?**

Lembrando que os documentos já autenticados sua autenticidade podem ser verificados no site

<https://corregedoria.tjpb.jus.br/selo-digital/> visto que até a data da suspensão do serviço o referido cartório tinha competência jurisdicional para a autenticação, não invalidando assim, suas atuações anteriores.

Contagem, 18 de outubro de 2023.

Att.

Diego Massena

De: Licitações - PMSJ [mailto:licitacoes@saojeronimo.rs.gov.br]

Enviada em: quinta-feira, 19 de outubro de 2023 16:13

Para: frotas.saude@saojeronimo.rs.gov.br

Assunto: ENC: IMPUGNAÇÃO E PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - PREGÃO ELETRÔNICO 120/2023.

Prioridade: Alta

De: Licitações - PMSJ [mailto:licitacoes@saojeronimo.rs.gov.br]

Enviada em: quinta-feira, 19 de outubro de 2023 15:30

Para: 'saude.sus@saojeronimo.rs.gov.br' <saude.sus@saojeronimo.rs.gov.br>; 'ederson@saojeronimo.rs.gov.br' <ederson@saojeronimo.rs.gov.br>; 'frotas.saude@saojeronimo.rs.gov.br' <frotas.saude@saojeronimo.rs.gov.br>; 'transporte.saude@saojeronimo.rs.gov.br' <transporte.saude@saojeronimo.rs.gov.br>; 'Adriane - SUSSJ' <adrianeweber.saude@saojeronimo.rs.gov.br>

Cc: 'juridico@saojeronimo.rs.gov.br' <juridico@saojeronimo.rs.gov.br>

Assunto: ENC: IMPUGNAÇÃO E PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - PREGÃO ELETRÔNICO 120/2023.

Prioridade: Alta

Boa tarde,

Segue para serem respondidos pela secretaria a Impugnação e pedidos de esclarecimentos da empresa MCM LOCAÇÕES LTDA ao Pregão Eletrônico 120/2023, protocolada sob o nº 2698/2023.

Salientamos que as impugnações e pedidos de esclarecimentos deverão ser respondidos no prazo de 24 horas.

Aguardamos retorno.

Atenciosamente,

Carolina Guimarães
Coordenadoria de Licitações e Contratos
Município de São Jerônimo/RS
Telefone (51) 36511744

De: Fernanda Turibio [<mailto:fernanda.turibio@tiburcioresende.com.br>]

Enviada em: quarta-feira, 18 de outubro de 2023 16:41

Para: tributos@saojeronimo.rs.gov.br

Cc: licitacoes@saojeronimo.rs.gov.br

Assunto: IMPUGNAÇÃO E PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - PREGÃO ELETRÔNICO 120/2023.

Prioridade: Alta

Prezados,

A empresa MCM LOCAÇÕES, vem, respeitosamente, a presença de Vossa Senhoria e digna Equipe de Apoio, apresentar IMPUGNAÇÃO E PEDIDO DE ESCLARECIMENTO em face do PREGÃO ELETRÔNICO 120/2023, conforme documentos anexos.

DESDE JÁ AGRADECEMOS A CONFIRMAÇÃO DE RECEBIMENTO DESTA E-MAIL.

Att,



TIBÚRCIO RESENDE
SOCIEDADE DE ADVOGADOS | OAB/MG 5.906

FERNANDA TURÍBIO

(31)4101-1075 | (31) 9 9343-6964

fernanda.turibio@tiburcioresende.com.br

www.tiburcioresende.com.br



Não contém vírus. www.avast.com